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АНОТАЦІЯ

Катрук Д.С. Основи технологій одержання композитів на основі

поліестер-полівінілхлоридних зв’язних. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.17.06 – технологія полімерних і композиційних матеріалів.

– Національний університет «Львівська політехніка» Міністерство освіти і

науки України, Львів, 2018.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню важливої науково-

технічної проблеми – розробленню технологічних засад одержання

композитів на основі модифікованих поліестер-полівінілхлоридних зв’язних

та дрібнодисперсних наповнювачів з підвищеними міцнісними,

теплофізичними, антикорозійними та адгезійними властивостями.

Розроблено ефективний метод модифікування ненасичених

поліестерних олігомерів полівінілхлоридом (ПВХ), який базується на

підвищенні технологічної сумісності компонентів завдяки частковому

розчиненню і набряканню макромолекул полівінілхлориду в стирольному

розчині олігомеру та діестерфталатному пластифікаторі, що дало можливість

одержати високотехнологічні матриці для полімерних композитів з

дрібнодисперсними наповнювачами.

Інструментальними методами досліджень (скануюча електронна

мікроскопія, ІЧ спектроскопія, фотоколориметрія, ротаційна реометрія)

виявлено, що фізико-хімічні процеси, які відбуваються в складній

багатокомпонентній системі, що містить ненасичені поліестерні олігомери,

макромолекули полівінілхлориду, стирол і пластифікатор призводять до

морфологічних змін у модифікованих поліестерних матеріалах та свідчать

про виникнення активних специфічних взаємодій між поліестерною

матрицею і макромолекулами модифікатора з утворенням матеріалів з

напіввзаємопроникними сітками. Введення в поліестерну матрицю

полівінілхлориду призводить до зміни інтенсивності смуг поглинання, їх

перерозподілу та виникнення нових, зокрема зміщення максимумів
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асиметричних валентних коливань -С=О груп, коливань СН-зв’язку вінільної

групи та коливань зв’язку -С-О- в модифікованих поліестерних композиціях.

Виявлено, що тверднення поліестерних композицій в присутності ПВХ

відбувається неоднорідно через стадію мікрогелеутворення. Введення

полівінілхлориду в композиції на основі ненасичених поліестерних смол

пришвидшує процес гелеутворення та зменшує час мікрогелеутворення

досліджуваної системи.

Модифіковані полівінілхлоридом поліестерні зв’язні відзначаються

більшими значеннями поверхневої твердості на 10 – 50 МПа, теплостійості за

Віка на 10 – 15 К і міцності адгезійних з’єднань на 5 %, а також пониженими

значеннями технологічної усадки на 10 – 15 %.

На підставі віскозиметричних та термометричних досліджень виявлено,

що природа метал – силікатного наповнювача в значній мірі впливає на

процес структурування модифікованих поліестерних смол: Ni-, Cu- вмісні

силікатні наповнювачі пришвидшують тверднення ненасичених поліестерних

смол, а Zn-, Co-вмісні сповільнюють. Модифіковані поліестерні матеріали з

Co-, Ba-, та Cu-вмісними силікатними наповнювачами відзначаються

збільшеними значеннями поверхневої твердості на ≈ 25 % та значеннями

міцності адгезійних з’єднань на 5 МПа. Найвищими антикорозійними

властивостями відзначаються модифіковані поліестер-полівінілхлоридні

покриття на основі Ni - вмісного силікатного наповнювача.

Розроблено основи технологій одержання високонаповнених

композиційних матеріалів на основі поліестер-полівінілхлоридних зв’язних.

На підставі комплексного термічного аналізу встановлено, що для

поліестерних матеріалів характерне багатостадійне проходження процесу

термолізу. Виявлено, що Al2O3 має промотуючий вплив на процеси

дегідрохлорування ПВХ, а CaCO3 навпаки – інгібуючий вплив на процес

термічного розкладу полівінілхлориду завдяки його здатності адсорбувати на

своїй поверхні продукти розкладу ПВХ.
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Поліестер-полівінілхлоридні композити з неорганічними

дрібнодисперсними наповнювачами CaCO3 і Al2O3 відзначаються

підвищеними фізико – механічними (поверхневою твердістю на 12 – 17 МПа,

ударною в’язкістю на 30 – 46 кДж/м2) та теплофізичними (теплостійкість за

Віка становить 416 – 439 К) характеристиками. Поряд з підвищеними фізико-

механічними характеристиками модифіковані поліестерні композити з

неорганічними дрібнодисперсними наповнювачами відзначаються

пониженими значеннями технологічної усадки матеріалу, що дозволяє

передбачити їх використання як герметиків, замазок, а також у будівельній

галузі для виробництва штучного каменю, наливних підлог, виробів з

полімербетонів.

Розроблено принципову технологічну схему процесу одержання

високонаповненого поліестер-полівінілхлоридного композиту, обґрунтовано

технологічні стадії та здійснено вибір параметрів технологічного режиму.

Ключові слова: ненасичені поліестерні олігомери, полівінілхлорид,

пластифікатор, модифікування, морфологія, структурування, наповнювач,

композит.
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SUMMARY

Katruk D.S. Basics of technologies of obtaining composites based on

polyester-polyvinyl chloride binders. – Retaining manuscript rights.

PhD thesis (technical sciences) by specialty 05.17.06 – technology of

polymer and composite materials. – Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The dissertation is devoted to solving an important scientific and technical

problem, namely, the development of technological principles for the production of

composites based on modified polyester-poly(vinyl chloride) (PVC) binders and

fine-dispersed fillers with enhanced strength, thermophysical, anticorrosive and

adhesion properties.

An effective method for the modification of unsaturated polyester oligomers

by poly(vinyl chloride) has been developed. It is based on increasing the

technological compatibility of the components due to the partial dissolution and

swelling of polyvinyl chloride macromolecules in styrene oligomer solution and

diesterphtalate plasticizer, which made it possible to obtain high-tech matrices for

polymeric composites with fine dispersed fillers.

Using the instrumental research methods such as scanning electron

microscopy, IR spectroscopy, photocolorimetry and rotational rheometry, the

author has revealed that physical-chemical processes in a complex multicomponent

system containing unsaturated polyester oligomers, poly(vinyl chloride)

macromolecules, styrene and plasticizer lead to morphological changes in modified

polyester materials and indicate the emergence of active specific interactions

between the polyester matrix and the macromolecules of the modifier which cause

the formation of materials with semi-interpenetrating polymer networks. The

introduction of poly(vinyl chloride) matrix changes the intensity of the absorption

bands, their redistribution and the emergence of new ones, in particular, the

displacement of the maxima of asymmetric valence oscillations -C = O groups, the
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vibrations of the СН- groups of the vinyl group and the oscillations of the C-O-

groups in the modified polyester compositions.

It has been found that the hardening of polyester compositions in the

presence of PVC occurs inhomogeneously due to the stage of microgel formation.

The introduction of polyvinyl chloride into a composition based on unsaturated

polyester resins accelerates the process of gelling and reduces the time of microgel

formation of the studied system.

Polyester binders modified by poly(vinyl chloride) are characterized by

values of surface hardness increased by 10 – 50 MPa, thermal conductivity

according to Vicat apparatus by 10 – 15 K, and strength of adhesive compounds by

5%, as well as values of technological shrinkage reduced by 10 – 15%.

On the basis of viscosimetric and thermometric investigations it was found

that the nature of the metal-silicate filler greatly affects the process of structuring

modified polyester resins: silicate fillers containing Ni- and Cu- accelerate the

hardening of unsaturated polyester resins, while Zn-, Co-containing ones slow it

down. Modified polyester materials with Co-, Ba- and Cu-containing silicate fillers

are characterized by increased values of surface hardness by ≈25% and values of

strength of adhesive compounds by 5 MPa. Modified polyester-poly(vinyl

chloride) coatings based on Ni-containing silicate filler have the highest

anticorrosive properties.

The basics of technology for obtaining high-quality composite materials on

the basis of polyester-poly(vinyl chloride) binders are developed.

With the use of integrated thermal analysis, it was found that a multistage

process of thermolysis is typical for polyester materials. It has been found that

Al2O3 has a promotional effect on the processes of dehydrochlorination of PVC,

and CaCO3, on the contrary, has an inhibitory effect on the thermal decomposition

of polyvinyl chloride due to its ability to adsorb PVC decomposition products on

its surface.

Polyester-polyvinyl chloride composites with inorganic fine-dispersed

CaCO3 and Al2O3 as a filler are characterized by enhanced physical and
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mechanical properties (surface hardness of 12 – 17 MPa, impact strength of 30 –

46 kJ/m2) and thermophysical (thermal resistance for Vick is 416 – 439 K)

characteristics. Along with the increased physical and mechanical characteristics,

modified polyester composites with inorganic fine-dispersed filler are

characterized by reduced values of technological shrinkage of the material, which

allows predicting their use as sealants, impurities, as well as in the construction

industry for the production of artificial stone, liquid floors, products made of

polymer concrete. The basic technological scheme of the process of obtaining the

high-level polyester-poly(vinyl chloride) composite is developed, the technological

stages are grounded and the parameters of operating practices are chosen.

Key words: unsaturated polyester oligomers, poly(vinyl chloride),

plasticizer, modification, morphology, structurization, filler, composite.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ СИМВОЛІВ, ОДИНИЦЬ,

СКОРОЧЕНЬ ТА ТЕРМІНІВ

НПС – ненасичена поліестерна смола
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КН – кобальту нафтенат

ДБФ – дибутилфталат

ДОФ – диоктилфталат

МСН – металовмісний силкатний наповнювач

МПСН – металовмісний полімер-силікатний наповнювач

ТО – термооброблювання

F - поверхнева твердість, МПа
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А – міцність адгезійних зєднань, МПа

К – коефіцієнт структури
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ВСТУП

Актуальність теми. Сьогодні стрімкий розвиток промисловості

потребує створення нових полімерних матеріалів з заданим комплексом

технологічних та експлуатаційних властивостей. Особливу увагу

привертають композиційні матеріали на основі ненасичених поліестерних

смол, оскільки вироби з них характеризуються достатньо високими

твердістю і вологостійкістю, стійкістю до дії агресивних середовищ, до дії

температури, діелектричними характеристиками, а також високою адгезією

до поверхні різноманітних матеріалів. Поряд з цим, ненасичені поліестерні

смоли технологічно сумісні з різними за природою полімерами і

наповнювачами, тому вони застосовуються як основи для клеїв, заливних

компаундів, зв’язних у виробництві лаків, емалей, герметиків, штучного

каменю, наливної підлоги, виробів з полімербетонів тощо.

Серед методів одержання таких матеріалів технологічно і економічно

обґрунтованими є фізичні методи модифікування додатками різноманітної

природи, зокрема полімерними та неорганічними. Ці методи дозволяють

одержувати поліестерні матеріали з необхідним комплексом технологічних і

експлуатаційних властивостей.

Для модифікування доцільним є використання полімерного

модифікатора полівінілхлориду (ПВХ), що відзначається високою здатністю

до міжмолекулярних і міжфазних взаємодій, а також технологічністю під час

переробки, як в присутності розчинників, так і у в’язкотекучому стані.

Завдяки особливостям його властивостей відкриваються додаткові

можливості для вдосконалення сучасних технологій, створення нових

функціоналізованих матеріалів та розширення галузей їх використання.

Тому, розроблення технологій одержання композитів на основі

поліестер-полівінілхлоридних зв’язних, а також створення високонаповнених

композиційних матеріалів на їхній основі є актуальним завданням і має

науковий та практичний інтерес.
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Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота є складовою частиною науково-дослідної роботи за

напрямом кафедри хімічної технології переробки пластмас Національного

університету “Львівська політехніка”, зокрема теми: “Розроблення

термопластичних та термореактивних плівкових матеріалів на основі

модифікованих полімер-неорганічних композитів” (№ держ. реєстр.

0114U005077).

Мета і завдання дослідження. Мета роботи полягає у розробленні

основ технологій одержання модифікованих композитів на основі поліестер –

полівінілхлоридних зв’язних та дрібнодисперсних наповнювачів з

підвищеними міцнісними, теплофізичними, антикорозійними та адгезійними

властивостями.

Для досягнення мети в роботі було сформульовано такі завдання:

– на підставі огляду науково-технічної літератури та патентних

досліджень визначення раціональних технологічних напрямів одержання і

модифікування композитів на основі поліестерних олігомерів;

– встановлення фізико-хімічних та технологічних закономірностей

одержання модифікованих поліестерних зв’язних;

– встановлення впливу полімерного модифікатора

(полівінілхлориду) на кінетичні та термометричні закономірності

структурування поліестерних олігомерів, а також фізико-механічні,

теплофізичні, антикорозійні та технологічні властивості поліестерних

матеріалів;

– виявлення впливу природи полімерного модифікатора та

металовмісного полімер-силікатного наповнювача на фізико-хімічні

закономірності одержання, морфологію та властивості поліестерних

композитів;

– розроблення технологічних засад одержання високонаповнених

модифікованих поліестерних композитів з неорганічними

дрібнодисперсними наповнювачами;
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– встановлення впливу природи дрібнодисперсного неорганічного

наповнювача на фізико-механічні, теплофізичні та технологічні властивості

високонаповнених композитів;

– розроблення принципової технологічної схеми та обґрунтування

технологічних стадій виробництва поліестер-полівінілхлоридних композитів

з неорганічними дрібнодисперсними наповнювачами.

Об’єкт дослідження: технологічні та фізико-хімічні закономірності

одержання композитів на основі ненасичених поліестерних олігомерів.

Предмет дослідження: розроблення модифікованих поліестерних

композитів та матеріалів на їхній основі.

Методи досліджень. Експериментальні дані одержані з використанням

сучасних методів досліджень та стандартних методик. Були використані

методи сканувальної електронної мікроскопії, ІЧ спектроскопії,

термогравіметричного та диференційно-термічного аналізів, а також

віскозиметричні, потенціометричні, фотоколориметричні, термомеханічні,

фізико-механічні і теплофізичні методи досліджень. Експерименти

проводилися з використанням лабораторних та промислових реакторів,

змішувачів; результати оброблялися за допомогою спеціалізованих

комп’ютерних програм.

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше розроблено

ефективний метод модифікування ненасичених поліестерних олігомерів

полівінілхлоридом, який ґрунтується на частковому розчиненні і набряканні

полівінілхлориду в стирольному розчині олігомеру та діестерфталатному

пластифікаторі, що дало можливість за певних умов одержати

високотехнологічні полімерні матриці для композитів з дрібнодисперсними

наповнювачами.

Завдяки виявленим міжфазним і міжмолекулярним взаємодіям

гідрофобного характеру між поліестерною матрицею і макромолекулами

полімерного модифікатора та фізико-хімічним чинникам (проникнення

молекул стиролу і пластифікатора в полівінілхлоридні частинки, набрякання
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та часткове розчинення полівінілхлориду в стирольному розчині поліестеру і

пластифікатора, дифузія компонентів системи, осадження та агрегація

полімерних макромолекул) розроблено поліестер-полівінілхлоридні зв’язні,

які відзначаються підвищеною технологічною сумісністю компонентів.

Встановлено, що введення макромолекул полівінілхлориду спричиняє

зменшення технологічної усадки та підвищення ударної в’язкості завдяки

формуванню модифікованих поліестерних матеріалів з


[…]

Дана інструкція поширюється на усі роботи, що проводяться при

одержанні поліестер–полівінілхлоридного композиту: сушіння неорганічних
наповнювачів, модифікатора ПВХ та пігменту, приготування суміші
компонентів, пакування.

При одержанні поліестер – полівінілхлоридного композиту
використовують НПС, прискорювач НК, неорганічні наповнювачі,
модифікатор ПВХ, пластифікатор ДБФ, пігмент та ініціатор Metox-50.
Шкідлива дія ненасиченої поліестерної смоли визначається кількістю
незаполімеризованого мономеру – стиролу, який міститься в полімері.
Стирол має як наркотичну, так і специфічну дію на організм, здійснюючи
вплив на нервову систему, кровотворення і печінку. Ініціатори тверднення і
прискорювач нафтенат кобальту викликають подразнення слизових оболонок
очей та шкіри при дотику до неї. При вдиханні пилу полівінілхлориду,
неограгічних наповнювачів чи пігментів можливі запалення легенів та
бронхів. При попаданні у травний тракт можливі нудота тощо.
Пластифікатор ДБФ маж слаботоксичні властивості, однак при великих
концентраціях у повітрі може викликати ураження печінки та слизових
оболонок.

При роботі використовують електроприлади, електронагрівні пристрої
та установки, згідно НПАОП 40.1-1.32-01. До роботи на виробництві
допускаються особи, які пройшли інструктаж з т/б і склали іспит, згідно
НПАОП 0.00-4.12-99. При нещасних випадках або при появі небезпеки аварії
треба припинити роботу, знеструмити приміщення, надати першу допомогу
потерпілому і терміново повідомити про те, що сталося, керівництво.

Перед початком роботи перевірити:
• справність електрообладнання і заземлення;
• наявність і справність індивідуальних засобів захисту (гумові рукавиці,

захисна маска і окуляри, респіратор, гумовий фартух);
• наявність індивідуальних засобів пожежогасіння (вуглекислотний та

хімічний вогнегасник, покривало, пісок).
Після перевірки працівник включає витяжну вентиляцію, одягає

спецодяг і приступає до роботи.
Заходи першої допомоги
У випадку ураження працівника електричним струмом необхідно

відключити струм, винести потерпілого на повітря, при необхідності зробити
штучне дихання. Про випадок повідомити керівництво.

При пораненні склом край рани застити йодом і накласти стерильну
пов'язку. При пораненні вен накладають джгут вище рани, прикріпляють
записку із зазначенням часу накладання джгута.

При термічних опіках першого ступеню (почервоніння) на опік
накладають спиртовий компрес, після чого змащують маззю від опіків. При
опіках другого ступеню накладають марлю, змочену 5% розчином
перманганату калію і роблять пов’язку. При попаданні хімічних речовин в
очі, їх необхідно промити великою кількістю проточної води з крана, при
отруєнні хімічними речовинами потерпілого виносять на свіже повітря ,
звільняють від тісного одягу, терміново викликають швидку допомогу. Про
усі випадки аварій і нещасних випадків, що викликають травмування
працівників, терміново повідомляють керівництво.
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Додаток 2

ІНСТРУКЦІЯ З ПРОТИПОЖЕЖНОЇ ТЕХНІКИ ПРИ ОДЕРЖАННІ
ПОЛІЕСТЕРНИХ МАТЕРІАЛІВ НА ОСНОВІ ПОЛІМЕР-

СИЛІКАТНИХ КОМПОЗИТІВ
1. До роботи допускаються особи, які пройшли інструктаж з

протипожежної техніки.
2. Робота дозволяється тільки при наявності індивідуальних засобів

пожежогасіння (пісок, ковдра, вогнегасники - вуглекислотний і
порошковий), при діючій вентиляції і наявності води.

3. При роботі з горючими речовинами дозволяється користуватись
нагрівними

приладами з закритими спіралями.
4. Запаси легкозаймистих рідин на дільниці не повинні перевищувати

денної норми, але не більше 3 літрів. В кінці робочого дня залишки
необхідно здати на склад. Всі горючі речовини необхідно зберігати в
спеціальних металічних ящиках з азбестовим футеруванням та

подушкою з піску.
5. Балони з горючими газами ставити в окремих приміщеннях на відстані

від нагрівних приладів та вогню, згідно НПАОП 0.00-1.41-88.
6. У випадку виникнення пожежі слід терміново повідомити пожежну

службу. Відключити подачу електроенергії та приступити до гасіння,
використовуючи індивідуальні засоби пожежогасіння.

7. При займанні ЛЗР та інших хімічних речовин використовувати пінний
вогнегасник, пісок, ковдру, а також розпилену воду.

8. При займанні електрообладнання або електропроводки - вуглекислотний
вогнегасник типу ВВК.
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ДОДАТОК 2
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ДОДАТОК 3
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Додаток

до акту промислових випробувань експериментальної партії малоусадкових

ударостійких матеріалів формотвірних деталей для виробництва конструктивних

елементів автобусів на основі поліестер-полівінілхлоридних зв’язних

Таблиця 1

Норми технологічного режиму одержання контр-форми

Таблиця 2

Фізико-механічні властивості одержаних матеріалів

Склад композиції, мас. ч. Характеристики

НПС Al2O3 ПВХ ДБФ Усадка, %
Поверхнева твердість,

МПа

Твердість за

Брінелем

1 100 - - - 8,6 582,3 30

2 100 150 20 3 7,1 594,6 33

№

з/п
Найменування операції Тривалість, год Температура,0С Тиск, МПа

1

Приготування сировини:

а) сушіння дрібнодисперсних

неорганічних наповнювачів;

б) сушіння полімерного модифікатора;

в) сушіння пігменту.

2-3 50-60 0,1

2
Змішування ненасиченої поліестерної

смоли та кобальту нафтенату
0,2-0,25 18-23 0,1

3
Змішування неорганічних наповнювачів

та полімерного модифікатора
0,3-0,5 20-25 0,1

4

Змішування пігменту, ініціатору,

неорганічних наповнювачів, полімерного

модифікатора та пластифікатора

0,3-0,35 20-25 0,1

5

Змішування суміші НПЕС і НК з

сумішшю неорганічних наповнювачів і

полімерного модифікатора

0,3-0,5 18-23 0,1

6 Формування виробу 5 20-25 0,1
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ДОДАТОК 4

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації:

1. Levytskyi V. Regularities of obtaining, morphology and properties of

metal-containing polymer-silicate materials and polyester composites on their basis

/ V. Levytskyi, A. Masyuk, D. Katruk, M. Bratychak / Chemistry & Chemical

Technology. – 2016. –Vol. 10. – No. 1. – Р. 35-40. (SCOPUS).

2. Levytskyi V. The morphology and properties of polymer - silicate

composite and polyester materials based on them / V. Levytskyi, A. Masyuk, D.

Samoiliuk (D. Katruk), L. Bilyi, T. Humenetskyi // Materials Science. − 2016. −

Vol. 52, № 1. – P. 17-24. (SCOPUS).

3. Levytskyi V. Physicochemical properties of modified polyester-

polyvinylchloride compositions / V. Levytskyi, D. Katruk, A. Shybanova, L.

Bilyi, T. Humenets’kyi // Materials Science. − 2017. − Vol. 52, № 4. – P. 559-565.

(SCOPUS).

4. Самойлюк Д.С. (Катрук Д.С.) Технологічні особливості одержання та

властивості модифікованих поліестерних композитів / Д.С. Самойлюк (Д.С.

Катрук), В.Є. Левицький // Хімічна промисловість України. – 2015. – № 4

(129). – С. 36 - 40.

5. Самойлюк Д.С. (Катрук Д.С.) Закономірності структурування

модифікованих полівінілхлоридом поліестерних композитів / Д.С. Самойлюк

(Д.С. Катрук), В.Є. Левицький, Т.В. Гуменецький, О.М. Фігурка // Вісник

НУ “Львівська політехніка”, Хімія, технологія речовин та їх застосування. –

2015. - №812. – С. 388-393.

6. Катрук Д.С. Фізико-хімічні закономірності модифікування

ненасичених поліестерів полівінілхлоридом / Д.С. Катрук, Т.В.

Гуменецький, В.Є. Левицький // Вісник НУ “Львівська політехніка”: Хімія,

технологія речовин та їх застосування. – 2016. - №841. – С. 371-376.
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7. Левицький В.Є. Вплив полівінілхлориду на хімічну та термічну

тривкість високонаповнених поліестерних композитів / В.Є. Левицький, Д.С.

Катрук, В.В. Кочубей, Т.В. Гуменецький, Л.М. Білий, А.С. Масюк // Фізико

– хімічна механіка матеріалів. – Львів. – 2017. - №3. – С. 86-92.

8. Катрук Д.С. Вплив полімерного модифікатора на процес

структурування ненасиченої поліестерної смоли / Д.С. Катрук, О.М.
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дисертації:

9. Самойлюк Д.С. (Катрук Д.С.) Вплив силікатних наповнювачів на

властивості модифікованих поліестерних композицій / Д.С. Самойлюк (Д.С.

Катрук), Т.В. Гуменецький, В.Є. Левицький // Актуальні задачі сучасних

технологій: зб. тез доповідей міжнар. наук.-техн. конф. молодих учених та

студентів, 19–20 грудня 2014, Терн. націон. техн. ун-т ім. І. Пулюя. – Тези

доп. – 2014. – Тернопіль. – С. 66.

10. Levytskyi V. Thermoplastic and thermoset composites based on modified

polymer-silicate fillers / V. Levytskyi, Yu. Laruk, A. Masyuk, D. Samoiliuk (D.

Katruk) // Міжнародна науково-технічна конференція “Технологічні і

конструктивні аспекти сучасних методів переробки композитів і

нанокомпозитів”, 18-19 лютого 2015р.: тези доп. – Львів, 2015. – С. 12.

11. Samoiliuk D. (Katruk D.) Polyester composites with metal – silicate
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аспекти сучасних методів переробки композитів і нанокомпозитів”: 18-19

лютого 2015: тези допов., Львів, Україна, 2015. – С. 31.

12. Самойлюк Д.С. (Катрук Д.С.) Фізико – хімічні закономірності

тверднення ненасичених поліестерів в присутності модифікаторів різної
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