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відповідає паспорту спеціальності 05.17.06 – технологія полімерних і

композиційних матеріалів. Додатковим доказом важливості та актуальності

тематики дослідження є те, що дисертаційна робота є складовою частиною

науково-дослідної роботи Національного університету “Львівська

політехніка” і виконувалася в межах теми: “Розроблення термопластичних та

термореактивних плівкових матеріалів на основі модифікованих полімер-

неорганічних композитів” (№ держ. реєстр. 0114U005077).

Дисертація складається з вступу, п’яти розділів, загальних висновків,

списку літературних джерел (248 найменувань) та чотирьох додатків. Повний

обсяг дисертаційної роботи становить 221 сторінку та містить 26 таблиць і 53

рисунки. Таким чином, всі вимоги щодо структурування роботи та її обсягу

були дотримані.

У вступі обґрунтовано актуальність теми роботи, сформульовано мету і

завдання досліджень, визначено наукову новизну та практичну значимість

результатів.

У першому розділі висвітлено сучасний стан науки, якій присвячено

дисертаційну роботу, охарактеризовано вплив найважливіших чинників на

закономірності модифікування ненасичених поліестерних смол. На підставі

проведеного огляду літератури окреслено основні завдання досліджень

роботи.

Другий розділ дисертації присвячений детальному опису характеристик

досліджуваних матеріалів та технічних особливостей застосованих у роботі

методів досліджень, зокрема методики модифікування ненасичених

поліестерних смол. Варто зауважити, що сукупність наведених методик

експериментів дозволяє отримувати інформацію, необхідну для розуміння і

опису процесів, що відбуваються у складних багатокомпонентних системах.

У третьому розділі наведено результати досліджень модифікування

поліестерних олігомерів полімерним модифікатором полівінілхлоридом.

Досліджено взаємозв’язок умов одержання, морфології та властивостей

поліестер-полівінілхлоридних зв’язних. За результатами проведених
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досліджень встановлено, що введення ПВХ в поліестерну матрицю

призводить до морфологічних і в’язкістних змін у модифікованих

поліестерних матеріалах. Поряд з цим, встановлено, що процес

структурування поліестерних олігомерів в присутності полівінілхлориду

відбувається через стадію утворення областей локальної впорядкованості -

стадію мікрогелеутворення. Показано, що введення ПВХ в поліестерну

композицію призводить до змін в закономірностях їх структурування під

дією пероксиду метилетилкетону та кобальту нафтенату, зокрема

пришвидшує процес тверднення. Виявлено, що використання полімерного

модифікатора полівінілхлориду призводить до підвищення фізико-

механічних, теплофізичних, адгезійних та антикорозійних властивостей

ненасичених поліестерних смол. Введення ПВХ в поліестерну матрицю

призводить до зниження технологічної усадки матеріалів. Визначено, що

оптимальний вміст полімерного модифікатора становить 5 – 20 мас. ч.

Пріоритетність розроблених поліестер-полівінілхлоридних матеріалів

підтверджено патентом України на винахід.

У четвертому розділі наведені результати з розроблення модифікованих

поліестерних композитів з металовмісними полімер-силікатними

наповнювачами та встановлено їх вплив на морфологію і властивості

композитів. Виявлено, що природа метал – силікатного наповнювача в

значній мірі впливає на процес структурування модифікованих поліестерних

смол, зокрема введення в реакційне середовище нікель -, купрум - вмісних

силікатних наповнювачів пришвидшує процес тверднення поліестер-

полівінілхлоридних композицій.

Встановлено вплив природи металовмісного полімер-силікатного

наповнювача на фізико-механічні (зростання значень поверхневої твердості),

адгезійні (підвищення міцності адгезійних з’єднань) та антикорозійні

(підвищення корозійної стійкості) властивості модифікованих поліестерних

композитів і покриттів на їхній основі. Промисловими випробуваннями

підтверджено ефективність використання розроблених поліестер-
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полівінілхлоридних зв’язних з дрібнодисперсними металовмісними

силікатними наповнювачами.

У п’ятому розділі наведено технологічні особливості одержання

високонаповнених поліестер-полівінідхлоридних композитів, розроблено

принципову технологічну схему і обгрунтовано норми технологічного

режиму виробництва поліестер-полівінілхлоридних матеріалів, наповнених

дрібнодисперсними неорганічними наповнювачами.

Автором встановлено вплив неорганічних дрібнодисперсних

наповнювачів CaCO3 і Al2O3 на технологічні параметри процесу

структурування ненасичених поліестерних олігомерів та технологічні

властивості поліестерних матеріалів, зокрема на значення технологічної

усадки та параметри процесу тверднення. Виявлено, що введення в склад

модифікованої поліестерної композиції неорганічних дрібнодисперсних

наповнювачів призводить до впливу на фізико-механічні, пружно-

деформаційні та теплофізичні властивості одержаного композиту.

Ефективність використання розроблених композитів підтверджено

патентом України на корисну модель та промисловими випробуваннями (на

ТзДВ «Стрий Авто»).

Висновки коректно узагальнюють наведені у розділах основні

результати дисертаційних досліджень.

Список літератури складається з 248 найменувань літературних джерел,

з яких значну частку становлять сучасні публікації.

Достовірність та ступінь обґрунтування наукових положень

Аналіз отриманих експериментальних результатів дисертаційної роботи

свідчить про високий рівень планування та реалізації досліджень. Основне

враження від роботи – цілісність та послідовність. Достовірність отриманих

результатів забезпечується комплексним використанням стандартних

методик та сучасних методів досліджень, зокрема СЕМ досліджень, ІЧ

спектроскопії, термогравіметричного та диференційно-термічного аналізів,
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віскозиметричних, потенціометричних, фотоколориметричних досліджень

тощо. Інтерпретація експериментальних результатів відбувалася комплексно,

з залученням загальновизнаних підходів. Основні результати, отримані в

роботі, викладені автором в 8 статтях у спеціалізованих виданнях, з яких 3 –

у виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз Scopus; 1

патенті України на винахід; 1 патенті України на корисну модель; 1 розділі

монографії у міжнародному виданні та апробовано на 17 міжнародних та

вітчизняних науково-технічних конференціях. Отже, основні результати та

висновки дисертаційної роботи Катрук Діани Сергіївни є науково-

обґрунтованими.

Наукова новизна

Автором дисертаційної роботи вперше розроблено ефективний метод

модифікування ненасичених поліестерних олігомерів полімерним

модифікатором полівінілхлоридом, що базується на частковому розчиненні і

набряканні полівінілхлориду в стирольному розчині олігомеру та

діестерфталатному пластифікаторі. При цьому було встановлено, що

введення полівінілхлориду спричиняє зменшення технологічної усадки та

підвищення ударної в’язкості завдяки формуванню матеріалів з

напіввзаємопроникними сітками. Виявлено, що введення ПВХ призводить до

зміни фізико-механічних (зростання значення поверхневої твердості),

теплофізичних (збільшення теплостійкості за Віка), адгезійних та пружно-

деформаційних властивостей матеріалів. Дисертантом встановлено вплив

природи металовмісних силікатних наповнювачів та неорганічних

дрібнодисперсних наповнювачів на властивості поліестер-

полівінілхлоридних композитів та покриттів на їхній основі.

Аналізуючи усі розділи дисертації можна стверджувати, що вона містить

як окремі, так і загальні наукові положення і здобутки, які дозволили автору

прийти до ряду важливих та вагомих висновків.
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Практична цінність

Отримані в процесі виконання дисертації результати мають незаперечну

наукову, технологічну та методичну цінність. Зокрема, автором розроблено

засади одержання поліестер-полівінілхлоридних зв’язних і композитів на

їхній основі та тимчасовий технологічний регламент на виготовлення

експериментальної партії поліестер-полівінілхлоридних матеріалів.

Розроблені модифіковані поліестерні матеріали мають покращені фізико-

механічні, теплофізичні і технологічні властивості. Одержані матеріали на

основі поліестер-полівінілхлоридних звязних з металовмісними полімер-

силікатними наповнювачами, які відзначаються підвищеними фізико-

механічними та антикорозійними властивостями, успішно були опробовані

на ТзОВ «ВЕЕМ Металавтопром». Розроблені високонаповнені модифіковані

поліестерні матеріали відзначаються підвищеними значеннями поверхневої

твердості, ударної в’язкості і високою теплостійкістю за Віка. Ефективність

їх використання підтверджено промисловими випробуваннями на ТзДВ

«Стрий Авто».

Запитання та зауваження до дисертаційної роботи

Поряд з великою кількістю цікавих з наукової та прикладної точок зору

результатів, отриманих дисертантом, після вивчення роботи виникає ряд

запитань та зауважень, зокрема:

1. У методичній частині (методика 2.2.10 „Методика дослідження

пружно-деформаційних властивостей”) не наведені розрахунки щодо

визначення модуля деформації, модуля пружності, умовно-миттєвого модуля

пружності та модуля високоеластичності.

2. На підставі яких характеристик обґрунтовано вибір марки

полівінілхлориду як полімерного модифікатора поліестерних матеріалів?

Чому для досліджень було обрано суспензійний ПВХ, а не емульсійний?

3. У табл. 3.4 (ст. 86 дисертації) і табл. 2 (ст. 8 автореферату), а також на

рис. 4.3 (ст. 120 дисертації) і рис.12 (ст. 12 автореферату) розмірність
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теплових ефектів містить градуси Цельсія і Кельвіна. Для аналізу і

порівняння одержаних результатів доцільно було б звести їх до одної

системи вимірювань.

4. На рис. 4.10 (ст. 131 дисертації) і рис. 14 (ст. 13 автореферату),

доцільно було б навести порівняльні результати значень міцності адгезійних

з'єднань для ненаповнених поліестерних композицій.

5. У розділі 5 „Технологічні особливості одержання і властивості

високонаповнених поліестер-полівінілхлоридних композитів” не наведено

кінетичних закономірностей структурування ненасичених поліестерних смол

в присутності алюмінію оксиду і кальцію карбонату.

6. У принциповій технологічній схемі одержання поліестер-

полівінілхлоридних композитів слід було б передбачити пакування і

зберігання окремих компонентів: наповненої поліестерної смоли і

наповненого отверджувача з подальшим їх спільним використанням, а не

лише пакування „рукав у рукаві”.

7. Результати досліджень твердості розроблених поліестерних матеріалів,

що визначені різними методами, і які наведені у табл. 5.2 (ст. 148), а саме

значення поверхневої твердості, твердості визначеної згідно модуль-

деформаційного методу розрахунку та числа твердості за Брінелем, не

корелюють між собою (зокрема позиції 1, 7, 8). Варто було б приділити

більше уваги поясненню таких особливостей одержаних результатів.

8. На ст. 10 автореферату некоректне формулювання ''термомеханічні

залежності в значній мірі залежать …''.

Висновок

Дисертаційна робота Катрук Діани Сергіївни «Основи технологій

одержання композитів на основі поліестер-полівінілхлоридних зв’язних» є

завершеним науковим дослідженням, завдяки якому одержано нові науково-

обгрунтовані результати, що в сукупності розв’язують конкретне науково-

технічне завдання з розроблення поліестер-полівінілхлоридних матеріалів і
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